BGSDS 162 DE 25AGO2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano VIII - Recife, quarta-feira, 25 de agosto de 2021 - Nº 162

SECRETÁRIO: Humberto Freire de Barros

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 162 DE 25/08/2021

1.1 - Governo do Estado:

DECRETO Nº 51.197, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
Altera o Decreto nº 48.809, de 14 de março de 2020, que regulamenta, no Estado de Pernambuco, medidas
temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus, conforme previsto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da
Constituição Estadual, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 48.809, de 14 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte modificação:
“Art. 5º-A. Fica autorizado aos Secretários e dirigentes máximos das entidades da Administração Pública Estadual deferir
aos servidores públicos com mais de 60 (sessenta) anos e aqueles portadores de doenças crônicas, que compõem parcela
da população mais vulnerável ao COVID-19, o trabalho remoto para aquelas atividades cuja presença física não seja
imprescindível, a critério da respectiva chefia do órgão ou entidade, com exceção das áreas de saúde, defesa social e
serviços de abastecimento de água.” (AC)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revoga-se o art. 5º do Decreto nº 48.809, de 14 de março de 2020.
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 23 de agosto do ano de 2021, 205º da Revolução Republicana Constitucionalista
e 199º da Independência do Brasil.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA

Governador do Estado
JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO

ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO
ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO
MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS

PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS

RODRIGO CAVALCANTI NOVAES
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

ATOS DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2021.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 3000 - Designar, para complementação do mandato, de acordo com o disposto no Decreto nº 29.631, de 06 de setembro

de 2006, alterado pelo Decreto nº 32.402, de 30 de setembro de 2008, pelo Decreto nº 47.498, de 28 de maio de 2019, pelo
Decreto n° 50.502, de 08 de abril de 2021, e pelo Decreto nº 50.966, de 12 de julho de 2021, para compor o Conselho
Estadual de  Turismo de Pernambuco - CONTUR, como representante da Secretaria de Defesa Social, HUMBERTO
FREIRE DE BARROS, na qualidade de titular, em substituição a ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI, com efeito

retroativo a 04 de junho de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Em 24 de agosto de 2021.
Considerando os termos do Conselho de Disciplina Policial Militar SIGPAD nº 2018.12.5.000066-CPDPM, instaurado pela
Portaria Cor.Ger./SDS nº 050, publicada no BG/SDS nº 043, de 08 de março de 2018, e do Despacho nº 132/2021 – SDDS
– GGAJ (11269197), de 02 de fevereiro de 2021, e do Parecer nº 0043/2021, de 23 de fevereiro de 2021, da Procuradoria
Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, INDEFIRO o Recurso de Queixa apresentado por MARCOS ROBERTO
SANTOS DE OLIVEIRA, EDVALDO SEVERINO DA SILVA e ROBERTO SALDANHA PEREIRA, nos termos do artigo 53

da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2000.

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 162 DE 25AGO2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página2

1.2 - Secretaria de Administração:

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e alterações, e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de
fevereiro de 2017, e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações RESOLVE:

Nº 2.076-Colocar à disposição do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar e
Policial Civil, o servidor Lúcio Gil Guimarães Santos, matrícula nº 930029-5, da Secretaria de Defesa de Social/Bombeiro

Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2021.
Cirilo José Cabral de Holanda Cavalcante

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais

O GERENTE GERAL ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DE PESSOAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto na Lei Complementar nº 396, de 30 de
novembro de 2018, RESOLVE:

Nº 2.077-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Delegado de Polícia de

Pernambuco, com início em 27 de julho até 17 de dezembro de 2021, ficando suspenso o estágio probatório até seu retorno,
com opção pela remuneração do órgão de origem.

PROCESSO SEI Nº NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

3900000985000209/2021-60 Thiago José de Oliveira Barros 399545-3
Agente de

Policia PCPE/SDS

Nº 2.078-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Delegado da Polícia Civil
de Pernambuco, com início em 28 de julho à 17 de dezembro de 2021, com opção pela remuneração do órgão de origem.

PROCESSO SEI Nº NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

3900001077000363/2021-47 Neilson Albuquerque da Silva Júnior 386612-3
Agente de

Policia PCPE/SDS

Nº 2.079-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares -

CFOBM/2021, com início em 12 de julho 2021 até junho 2022, com opção pela remuneração do órgão de origem.

PROCESSO SEI Nº NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

3900000622001264/2021 -96 Erick Henrique Clemente de Almeida 387242-4
Agente de

Policia PCPE/SDS

ROBERTO MAIA PIMENTEL

GERENTE GERAL ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DE PESSOAL DO ESTADO

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

Sem alteração

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

Sem alteração

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social:

Sem alteração

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 162 DE 25AGO2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página3

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE
A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 4001 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que se encontra

disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br

A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 4002 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço
eletrônico www.funape.pe.gov.br

PORTARIA FUNAPE Nº 4003, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora-Presidente RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria Funape nº 4644, de 30 de outubro de 2020, publicada no
DOE de 10 de novembro de 2020.

PORTARIA FUNAPE Nº 4004, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora-Presidente RESOLVE: Tornar sem efeito a concessão do 3º decênio de Licença Prêmio do servidor Elio Rosas
dos Santos, matrícula nº 10.425-6, da Portaria Funape nº 5216, de 23 de dezembro de 2020, publicada no DOE de 29 de
dezembro de 2020, conforme Manifestação Jurídica n° 16132771.2021.Tatiana de Lima Nóbrega-Diretora-Presidente

5 – Licitações e Contratos:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

Resolve tornar público o preço registrado para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) de Combate a
Incêndio Urbano para o CBMPE, referente ao PROC. Nº 0004/21-CPL II, PE SRP Nº 0002/21-CPL II, ARP Nº 012/2021-
SLC, Empresa vencedora: IDEAL SEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP,
CNPJ: 10.416.895/0001-01, Valor Total R$ 46.000,00, Vigência:
24/08/2021 a 23/08/2022. ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA COSTA – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE.

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO

Ato de Adjudicação
PROCESSO Nº 0013.2021.CPL.PE.0013.POLCIV-SDS

Adjudico nos termos da Lei nº 10.520/2002 o objeto deste processo de registro de preços em favor da empresa CRISTAL

EVENTOS LTDA-CNPJ Nº 19.206.070/0001-29, no lote 1 no valor anual total R$ 1.012.093,20 e no lote 2 no valor total
anual de R$ 543.031,20, por ter ofertado o menor valor e por ter cumprido com todas as exigências do ato convocatório.
Recife, 24 de agosto de 2021. Josias José Arruda-Pregoeiro.

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

Reconheço e Ratifico

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/

BGSDS 162 DE 25AGO2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página4

Processos no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: Proc.0291.2021.CPLII.DL.0269.Dasis: Obj. contratação emerg. de

empresa especializada em prestação de serviço de Home care de alta complexidade, p/paciente deste Sismepe. Firma-
Medlar home care & Aid Home Serv..médicos ltda. CNPJ 38.309.434/0001-40, valor R$ 197.982,00.. Recife, 24 de agosto
2021 - Emerson José Lima da Silva - Cel PM – Diretor da DASIS.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Contrato Nº 046/2021-GAB/SDS – OBJETO: Prestação de serviço de empresa de engenharia, mediante empresa

especializada para montagem da nova subestação aérea de 300 KVA e instalações elétricas BT para climatização no
CAMPUS DE ENSINO METROPOLITANO I (CEMET I); VIGÊNCIA: 90 dias a execução e 200 (duzentos) dias de vigência
contratual; VALOR TOTAL : R$ 263.756,76. CONTRATADA: NORMA ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA; EMPENHO: 2021NE000786, de 04/08/2021. ORIGEM: PL nº0029.2021.CPL-I.PE.0017.DAGSDS. Recife-PE,

24AGO2021. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II

ADJUDICO o PL 0053.2021.CPL-II.PE.0032.DAG-SDS.FESPDS – Fornecimento Eventual de Materiais de I nformática,
para ser utilizado pela Gerência de Análise Criminal e Estatística da Secretária de Defesa Social. VENCEDORES: LS
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA – EPP - CNPJ Nº 10.793.812/0001-95, 1ª Classificada no ITEM 4 –
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 39.543,0400 Recife/PE, 24/08/2021. ADENILDO NOGUEIRA DA SILVA – Pregoeiro/

Presidente – CPL II/SDS.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 022/2017-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato mater, de
27/08/2021 a 22/02/2022 com cláusula resolutiva de recisão antecipada; VALOR TOTAL MENSAL: R$ 50.568,46;
CONTRATADA: SKAIOS LTDA EMPENHO: Nº2021NE000787 de 04/08/2021. ORIGEM: Processo de Adesão ao Lote 01
da Ata de Registro de Preços nº 023/2016-SAD, Processo Licitatório nº 225.2016.I.PE.160. SAD. RecifePE,24AGO

2021 FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS.(*)

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina